
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586  63Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

NOME MATRICULA
Cláudio Anderson de Souza Wassally 57175313/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 4867/2023-DAF/cgp, de 19/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001855;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Abaetetuba no período de 01/11 à 15/11/2023, com a 
finalidade de monitorar os links de dados das agências para que não haja 
interrupção dos mesmos, o que pode resultar no mal funcionamento e 
queda na comunicação dos diversos serviços oferecidos pelas agências e 
das diversas itinerantes ocorrentes nos fins de semana, fazendo com que 
isso venha a impactar na arrecadação do órgão.

NOME MATRICULA
Clóvis Alberto Galvão Ribeiro 57196681/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 4868/2023-DAF/cgp, de 19/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001804;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
Município de Capanema no período de 20/11 à 15/12/2023, para que este exerça 
as atividades rotineiras do setor RENACH/PA na CIRETRAN de Capanema.

NOME MATRICULA
João Paulo de Souza Diniz 55588498/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 4870/2023-DAF/cgp, de 20/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001813;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Tucumã no período de 05/11 à 04/12/2023, a 
fim de realizar curso de formação de agente de fiscalização e operação de 
trânsito naquele no município de tucumã.

NOME MATRICULA
José Humberto Daniel Lisboa 5557135/2
Nilson Levi Oliveira do Rosário 80845592/1

Sílvio Martins Borges 54189194/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 4872/2023-DAF/cgp, de 20/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001892;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para os Municípios de Barcarena no período de 06/11 à 
08/11/2023, Tailândia – 09/11 à 10/11/2023, Goianésia do Pará – 11/11 à 
12/11/2023, Novo Repartimento – 13/11 à 15/11/2023, Xinguara – 16/11 
à 17/11/2023, Marabá/Belém – 18/11 à 20/11/2023, a fim de fiscalizar e 
levantar os serviços de sinalização viária horizontal, vertical, recomposição 
de asfalto, serviços complementares e de obras civis nas rodovias esta-
duais pertencentes às às Regiões de Integração do Estado do Pará para 
atender o objeto do Lote 3 e 4 e 4 - Concorrência nº 02/2022 o objeto do 
Lote 3 e 4 e 4 - Concorrência nº 02/2022 – CPL/DETRAN/PA e os serviços 
do TED (Termo de Execução Descentralizada) 001/2023 – SEOP.

NOME MATRICULA
Jorge Henrique Santos Lima 3261743/1
João Luiz Dias Albuquerque 57196791/1

Natasha Duarte Costa 5947356/1
Lorena da Silva Bahia 80845536/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 4873/2023-DAF/cgp, de 20/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001879;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias as servido-
ras abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Tomé-Açu no período de 05/11 à 11/11/2023, Tailândia/
Belém – 12/11 à 22/11/2023, a fim de atender e concluir processos de regis-
tros de veículos e habilitação de condutores, pendências, orientação acerca 
de procedimentos, quantidade média de atendimento mensal, entre outros.

NOME MATRICULA
Tânia do Socorro Souza Mendes 3263860/1

Rosa Maria Freitas Ferreira 57176560/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 4874/2023-DAF/cgp, de 20/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001888;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Redenção no período de 13/11 à 22/11/2023, Con-
ceição do Araguaia/Belém – 23/11 à 01/12/2023, para instrução de pro-
cessos administrativos disciplinares nos municípios acima mencionados.

NOME MATRICULA
Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564/2

Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1
Shirlei Ketinira Hosana Muniz 57175581/1

Clauber Roberto Santos de Moraes 57190751/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 4880/2023-DAF/cgp, de 20/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001883;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Santarém para o 
Município de Redenção no período de 04/11 à 17/11/2023, a fim de acompa-
nhar a equipe de educação de trânsito no curso de capacitação dos agentes de 
trânsito no referido municipio, conforme processo n° 2023/2205543.

NOME MATRICULA
José Carlos de Souza Nascimento 57230623/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 4881/2023-DAF/cgp, de 20/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001898;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Rurópolis no período de 22/10 à 11/11/2023, a fim 
de realizar atendimento e retaguarda de veículos, realização de vistorias 
veiculares e atendimento e retaguarda de habilitação.

NOME MATRICULA
Joaquim José da Silva 57227272/1

Cléia Joceli Costa Pinheiro 57175637/1
Lourdes Beatriz Costa de Souza 57196266/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 4882/2023-DAF/cgp, de 20/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001820;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de São Geraldo do Araguaia no período de 01/11 
à 15/11/2023, a fim de realizar os cursos especializados de formação e 
atualização mototaxista e transporte escolares.


